



Bhavan Vidyalaya, Panchkula

Class – VIII

Syllabus for Term – I (2024-25)

Sr. No.	SUBJECT	SYLLABUS
1.	English	<p>Chapter – 1. Rashid’s School at Okhla Chapter – 2. After Twenty Years Chapter – 3. The Postmaster Chapter – 4. Tiger in School.</p> <p><u>Poems :</u> Geography Lesson The Listeners The Tree in Season</p> <p><u>Grammar :</u> Determiners, Subject-Verb Agreement, Tenses, Non - Finites, Active-Passive.</p> <p><u>Writing Skills :</u> Notice Writing, Diary Entry, Informal Letter, Article Writing, E-mail Writing. Vocabulary w/s – 11 to 15. Comprehension (Reading Passage)</p>
2.	Hindi	<p>साहित्य 1- कहानी –मंत्र 2- कहानी –मेरे मास्टर साहब 3- पैसे का पेड़ (पठन हेतु) 4- जीवनी–गुरुदेव रवीन्द्रनाथ (पठन हेतु) 5- कविता– हिम्मत करने वालों की 6- गिरिधर की कुडलियाँ</p> <p>कथा – मंजूषा 1- चिंता चिता समान 2- भिखारिन 3- राजा भोज 4- स्वतंत्रता से बढ़कर कुछ नहीं।</p> <p>व्याकरण – 1- कारक 2- संधि (दीर्घ, गुण, वृद्धि) 3- विलोम शब्द (11-30) 4- पर्यायवाची शब्द (11-30) 5- वाक्यांश के लिए एक शब्द (1-20) 6- द्वंद्व समास 7- मुहावरे (1-20)</p> <p>रचनात्मक लेखन 1- अनुच्छेद 2- अनौपचारिक पत्र 3- संवाद लेखन 4- चित्र वर्णन 5- अपठित गद्यांश</p>

3.	Sanskrit	<p>साहित्य पाठ-2 भावे हि विद्यते देवः पाठ-4 मूर्खमंडलम् पाठ-5 ज्ञानामृतम् व्याकरण-वर्ण विच्छेद, वर्ण संयोजन शब्द रूप- अकारान्त पुल्लिङ्ग एवं नपुंसकलिङ्ग, आ० स्त्रीलिङ्ग धातुरूप- लट् एवं लृट् लकार प्रत्यय- क्त्वा, ल्यप्, अव्यय पद संधि- दीर्घ, गुण एवं वृद्धि संख्या-1 से 30 अपठित गद्यांश, चित्र वर्णन एवं संवाद, घटिका (चारों समय)</p>
4.	Maths	<p>Chapter – 1. Rational Numbers Chapter - 2. Linear Equations in one Variable Chapter - 3. Understanding Quadrilaterals Chapter – 4. Data Handling Chapter – 5. Squares & Square Roots Chapter – 6. Cubes & Cube Roots. Chapter – 7. Comparing Quantities.</p>
5.	Science	<p>1. Crop Production and Management 2. Friction 3. Conservation of Plants and Animals 4. Microorganisms : Friend or FOE 5. Force and Pressure 6. Chemical Effects of Electric Current 7. Additional Chemistry 8. Some Natural Phenomena</p>
6.	Social Science	<p><u>History</u> – Lesson – 1. How, When and Where Lesson – 2. From Trade to Territory Lesson – 4. Tribes, Dikus and the vision of Golden Age. <u>Geography</u> – Lesson – 1. Resources Lesson - 2. Land, Soil, Water, Natural Vegetation and Wildlife Lesson – 3. Agriculture <u>Civics</u> – Lesson - 1. Indian Constitution Lesson – 2. Understanding Secularism Lesson - 3. Why do we need a Parliament?</p>
7.	Punjabi	<p>ਪਾਠ - ਪੁਸਤਕ - ਪਾਠ - 4 ਖ਼ਬਰੇ ਮੈਂ ਉਹਨਾਂ ਚੋਂ ਹੋਸਾਂ ਪਾਠ - 5 ਜੰਗੂ ਢੇਲੀ ਪਾਠ - 7 ਰੰਗਲਾ ਪੰਜਾਬ (ਅਭਿਆਸ ਸਹਿਤ)</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ- ਵਿਰੇਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ, ਕਿਰਿਆ , ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (1-10), ਮੁਹਾਵਰੇ (1-15) , ਪੱਤਰ , ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ, ਚਿੱਤਰ ਵਰਣਨ</p>